38. Habemus unum mysterium: accipite et aliud; ita tamen ut memineritis ex prima conceptione Bethsabee natum esse parvulum qui mortuus est, postea natum esse Salomonem: illum parvulum ex

(18) MSS. plerique cum edit. omnibus, *Hæbræi dicunt*. Laud., Torn. et alii nonnulli restitunt vocem, *excelsum*: ad quam videntur respicere quæ infra sequuntur, *David excelsus per naturam sed humiliatus per misericordiam*. Neutram tamen interpretationem uspiam reperimus, sed tantum

A conceptione furtiva; istum vero Salomonem jam ex professione conjugii. Liquet igitur per David intelligi prophetam, per prophetam populum propheticum, ex quo et ex Synagoga primus ille qui natus est (quoniam degeneraverat a majoribus suis per flagitia formatus, et per vitia concretus populus Judæorum) ad resurrectionis æternitatem pervenire non potuit, nec in virum perfectum excrescere; sed in exigua sensuum parvitate, et quadam virtutis defecit infantia. At vero ille qui postea ex legitima conceptus est copula, populus Christianus, ille sapiens atque pacificus, hoc enim Salomonis interpretatione reseratur, ad incanam longævæ resurrectionis ætatem, atque ad regnum illud cœlestis pervenit. Per illum autem populum lex soluta, per istum gratia reformata est.

B 39. Accipite etiam tertium mysterium. Quod David Hebræi excelsum dicunt (18). Latini humiliatum interpretantur. Quis est autem vere humiliatus, nisi ille « qui non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed formam servi accipiens humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem (Philipp. ii, 6-8)? » Hic igitur est qui significatur David, excelsus per naturam, sed humiliatus per misericordiam: sublimis in divinitate, sed mitis in corpore. Itaque ubi humiliatus, ibi obediens. Ex eo enim nascitur obedientia, ex quo humilitas, et in eo desinit. Cum enim obediens dicitur factus usque ad mortem (mors autem non divinitatis, sed corporis fuit) non utique obedientia C divinitatis fuit illa, sed corporis; nec humilitas majestatis illa, sed carnis. Itaque quantum ad susceptionem corporis spectat, apostolica lectio in quo Christi fuerit humilitas, declaravit: quod vero ad naturam spectat divinitatis, Evangelica lectione reseratum est: quam pio prosecuti estis assensu, cum audiretis legi, dicente Dei Filio: « Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30). » D 721 Unum enim divinitate sunt Pater et Filius: sed non unus sunt corporis sacramentum, et divinitatis æternitas. Nec solus tamen Apostolus humiliatum dixit esse Dominum, sed ipse quoque se humilem esse memoravit dicens: « Tollite jugum meum, quia leve est; quoniam mitis sum et humilis corde (Matth. xi, 29). » Et tamen non sola interpretatione, sed etiam appellatione signatum est quia scriptum est: « Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum (Psal. LXXXVIII, 21). » Et infra dicit: « Pater meus es tu (Ibid. 27); » et « Ego dicam illi: Filius meus es tu (19) (Ibid. 28). » Ergo David quem quærebamus, invenimus: servum quidem specie, sed dominum veritate.

*Davidem Hebræa significatione idem esse ac dilectum.*

(19) Rom. edit. sola, et: *Ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ*. Forte voluerit auctor ad eum versum alludere; sed Era, Gill, ac mss. omnes nobiscum faciunt.

## CAPUT VIII.

*Quid domus regia, in qua deambulat David : quid nudatio et lavatio Betsabee ; quidve quod statim nuda visa amata sit, significet ?*

40. Hic ergo David intra domum deambulavit suam. Quæ utique domus est Christi, nisi illa de qua dicit : Quia « apud Patrem meum multæ mansiones sunt (Joan. xiv, 2) ? » In illa ergo regia situs humanam conditionem nudam vidi, et miseratus adamavit. Erat enim adhuc nuda virtutum, quia per insidias serpentis genitalibus erat naturæ suæ exuviiis (20) destituta. Neque enim verisimile videtur, ut ante domum regis mulier nudaretur. ante domum regis femina se lavaret (II Reg. xi, 2) : quasi locus lavacro opportuno alias esse non posset. Non quadrat, non congruit, non cum fide convenit : distat a vero, abhorret a sensu. Talem rex, tam petulantem, tam procacem horrere potuit, non amare, An illa, si non viro verecundari, nec regios saltem vereri potuisset aspectus ? An illam, priusquam rex videret, nec ministri ejus arcere potuerunt ?

41. Ergo si hoc cum fide non potest convenire : quæramus quæ ista sit nuda, videlicet humana conditio, omnibus vestimentis exuta naturæ, carrens amictu immortalitatis, et innocentiae spolita velamine. Nudus est enim qui peccato nudatur et culpa. Denique ille primus nostri generis peccator, atque utinam solus, antequam peccaret, nudum se esse non sensit ; posteaquam peccavit, nudum se esse vidit ; et ideo tegendum folis putavit, quia nudum se esse cognovit. Factus est igitur ille sibi nudus, posteaquam factus est reus culpe. In illo nudata est omnis humana conditio, per successionem naturæ ; non solum culpæ, sed etiam ærumnæ obnoxia. Ergo ille se nudum sensit et vidit : unde ita est omnis nostra conditio, ut qui se nudum putaverit, nudum et videat et sentiat. Denique qui divitias concupiscit, nudus est : qui contemnit, opulentus est. Adeo suus cuique sensus ærumnæ est, et sua cuique virtus expers injuriæ est. Ergo humanam conditionem primo per legem sibi Christus in 722 conjugium vindicavit, quam repudavit postea. Unde et ait : « Quis liber repudii matris vestræ, quo dimisi eam (Isa. L, 1) ? » Hoc igitur genere Christus familiam suam nudam vidi, et amavit : amat enim sanctam Christus animam.

(20) Quidquid inter voces, *exuviiis destituta*, et illas, *Quæremus quæ ista sit*, concluditur, in edit. Rom. prætermisum fuerat, cum in aliis omnibus edit. et mss. habeatur. Illorum autem verborum loco tantummodo reposita fuerant ista : *Vidit ergo David mulierem nudam lavantem sc.* Manifestum vero est memoratas lineas idcirco fuisse ab editribus Romanis resecatas, ne veritas historiæ destrueretur. Verum cum hic auctor supra c. 2, n. 5; c. 3, n. 7, 15 et 16, c. 4 n. 21, et c. 5. n. 31, facti veritatem expressissimis verbis astruxerit, quis putet eum in tam paucis pagellis sibi adeo turpiter contradicere ? Ita igitur hunc locum interpretamur,

A Denique amabat Jesus Lazarum et Mariam : amabat Christus Ecclesiam suam, quamvis nudam, quamvis nullo adhuc virtutum decore vestitam.

42. Denique ut sciamus propositæ disputationi Scripturam seriem convenire, discamus Ecclesiam mundam, discamus quærentem, festinantem et lavantem se ante domum Christi, quando baptizabat Joannes in Jordane dicens : « Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam : qui autem venit post me, fortior me est, cujus non sum dignus calceamenta portare : ipse vos baptizabit in Spiritu sancto (Matth. iii, 11). » Ergo quando baptizabatur plebs in pœnitentiam, Christum utique domui ejus jam vicina quærebat, ut perveniret ad gratiam. Quærebat ergo a Joanne Christum Ecclesia dicens : « Annuntia mihi quem dilexitanima mea (Cant. I, 6) ; » ipsum causam desiderii, ipsum causam lavacri sibi esse commemorans, sicut habes : Fusca sum et decora, filia Jerusalem, ut tabernacula Cedar, ut pelles Solomonis (Ibid., 4). » Habes causam qua ratione se lavare gestiat, quia fuscam se esse commemorat. Nam quasi interroganti Joanni, qua ratione plebs multa concurrens gestret lavari, respondit : Fusca sum et decora, filia Jerusalem. » Quia est, lavari desiderat ; quia decora est, videri nuda non metuit. « Nolite, inquit, aspicere me, quia offuscata sum, quia non est intuitus me sol (Ibid. 5). » Ergo fuscum, quando non videmur a Christo ; sed quando videmur, albescimus. Vedit ergo eam ille cui nuda sunt omnia, et interna pectoris occulta esse non possunt : C scrutator est cordis et renum : nihil huic tectum, nihil est involutum. Vedit Ecclesiam suam nudam, et vedit, et amavit. Vedit nudam dilectam, et quasi filius charitatis adamavit.

43. Videte quemadmodum videat, videte quemadmodum vocet. Non hic adulterii opprobria, sed mysteria castitatis sunt. « Tota es, inquit, formosa amica mea, proxima mea, et reprehensio non est in te. Ades huc a Libano, sponsa, ades huc a Libano, transibis et pertransibis a principio fidei (Cant. iv, 7 8). » Et bene a principio fidei. Ergo ubi fidem habes, adulterium timere non debes ; fides enim conjugii est, fraus adulterii. Sed ut adesse possit a Libano, ante præmisit dicens : « Exsurge, veni, proxima mea, formosa mea, columba mea, perfecta mea (Cant. II, 10). » Proxima, utique fidei desiderio ; formosa, decore virtutis ; columba,

ut historiam quidem nequaquam neget. sed multo magis attendendum doceat ad historiæ animam, ut sic loquamur, id est, ad mysticam intelligentiam, quam ad ejus corpus, hoc est, litteralem narrationem. Qua etiam ratione loci complures ipsiusmet Ambrosii conciliandi sunt, ut puta lib. *I de Abraham* cap. ejusdem numero 87, et lib. *de Joseph Patr.* c. 1, numerus 4 cum libri ejusdem cap. 30, num. 43. Item lib. *de Tobia* c. 3, n. 57 et 58, cum ejusdem libri cap. 2, num. 70 et sequentibus. Vides etiam præmissam a nobis huic tractatui Admonitionem.

gratia spiritali. Pennæ enim columbæ deargentatae æternam illam significant potestatem ; et columbæ volatus sancti Spiritus præsentiam declaravit. Vocat igitur ad se eam Christus, ut veniat ; quoniam spiritualibus iam pretiis dotata veniebat : « Quia ecce, inquit, hiems præterit, imber abiit, discessit sibi, flores visi sunt in terra (*Ibid.* 11, 12). » Videte 723 quemadmodum sancta invitetur Ecclesia. « Hiems, inquit, discessit sibi, » ne hiemem nuda formidet, hiemem non temporis, sed infirmatis, quæ agrum animæ secundum omni flore despoliat. Est enim hiems non terreni solis, est hiems mentis, quando animo frigus illabitur, quando vapor animi evanescit, quando solvitur vigor sensus, quando nimius humor exundat et mentem gravat, quando interior caligina aspectus. Et ideo ait Dominus : « Videte ne fiat fuga vestra hieme vel Sabbatho (*Matth.* xxiv, 20). » Bonum enim ut tunc dies judicii vel mortis adveniat, cum viget animi blanda temperies, cum cœleste mysterium serena luce resplendet, cum cor nostrum ardet in nobis. Tunc enim Christus est præsens, sicut testantur in Evangelio Ammaon (24) et Clephas dicentes : « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis in via, cum aperiret nobis Scripturas (*Luc.* xxiv, 32) ? » Viget autem animus quando etiam flos videtur in terris. Quis est iste flos boni odoris, nisi ille qui dixit : « Ego flos campi, et lilium convallium (*Cant.* ii, 1) ? » De quo et in Isaia scriptum est : « Et exiit virga de radice Jesse, et virga ex radice ascendet (22) et flos ex virga exiet (*Isa.* xi, 1). » Radix utique familia Judæorum est, virga Maria, flos Mariæ Christus, qui quando nostra resplendet in terra, et in agro animæ redolet, vel in Ecclesia sua vernat, nec frigus possumus timere, nec pluviam vereri, sed exspectare judicii diem.

44. Et ideo Ecclesia ut hunc florem videret, omni studio festinabat, sicut ipsa testatur dicens : « In cubili, in noctibus quæsivi quem dilexit anima mea : quæsivi eum, et non inveni : vocavi eum, et non exaudivit me. Exsurgam Itaque, et introibo in domum, in forum, et plateas, et quæram quem dilexit anima mea. Quæsivi, et non inveni eum (*Cant.* iii, 1)... Invenerunt me custodes qui circumdeunt civitatem (23), me percusserunt, et tulerunt pallium a me (*Cant.* v, 7). » Videtis quemadmodum quærat quem desiderat invenire, D ut non timeat vulnerari. Sed hæc vulnera non

(21) Codex Torn., *duo dissipuli*, alii ac edit. omnes, *Ammaon et Clephas*. Sic etiam nuncupantur ab Ambrosio tum alibi, tum maximè in *Comment.* in *Evang. Lucæ*, cap. xxiv, quia de re plenius ibidem disseremus.

(22) Rom. edit. cum mss. aliquot, *de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*, quæ lectio etiam LXX et Vulg. auctoritate confirmatur. Era, tamen, Gill. et plures mss. habent ut in textu.

(23) Ita mss. omnes, atque edit. Era, et Gill. romi. vero, *et circuibo civitatem*. Certe hanc ejus lectionem LXX atque Vulg. stabilunt, a qua nec

A metuenda sunt, sed optanda ; quia vulnera charitatis sunt ; sicut ipsa dicit (24) : « Vulnerata charitate ego sum (*Ibid.* 8). » Bona charitatis vulnera. Denique utiliora vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici.

#### CAPUT IX.

*Eamdem materiam prosequitur, ostenditque Ecclesiam Christi, qui velatam Synagogam despexit? nulam placuisse, tum ejusdem ad illum inquirendum ardorem describit : ac demum legis solutionem in Uriæ nece adumbratam explicat.*

45. Merito ergo nuda, quia pallium perdidit : aut fortassis ideo nuda, quia nonnumquam virtutis est opertum non habere pectus, cor non habere velatum. Denique velatam illam, hoc est, Synagogam, quæ habebat velamen in lectione Veteris Testamenti, quod modo revelatur, quoniam in Christo evacuatur (*II Cor.* iii, 13, 14) ; velatam, inquam, Synagogam Christus despexit et 724 sprevit : unde hodieque velamen super cor Judæorum est positum. At vero ea quæ tota ad Dominum mente convertitur (25), nuda est atque perspicua. Cum enim quis conversus fuerit ad Dominum, velamen auferetur ; ut gloriam Dei speculantes videre possimus. Denique etiam alibi nudam esse virtutis indicium est, quia scriptum est : « Exui tunicam meam, quomodo induam eam ? Lavi pedes moos, quomodo inquinabo illos (*Cant.* v, 3) ? »

46. Quam igitur tunicam exuerit, et non inventerit quemadmodum induat eam, de Scripturis, C si possumus, revelemus. Est enim quædam tunica corporalis : sunt cupiditatum quædam intexta velamina ; et ideo interdum melius est nudum esse corpore, quam corde velatum. Unde etiam Paulus nos admonet exscoliari multo esse melius quam supervestiri, dicens etiam alibi : « Exscoliante vos veterem hominem cum actibus suis, Induite novum qui renovatur in agnitione, secundum imaginem ejus qui creavit eum (*Coloss.* iii, 9, 10). » Ergo quæ exscoliata est, et pedes lotos habet ; et ideo quæ lavit, nescit quemadmodum inquinari possint. Obliviscitur enim per gratiam, quod hauserat per naturam. Magnus igitur hic est justus amor mulieris ante David regiam se lavantis.

47. Verum non solum lavit, sed etiam vocavit ; ut in eodem accepimus libro, dicente sancta Ec-

multum recedit Ambrosius lib. *de Isaac et Anima* cap. 3, num. 38, ubi habet, et quæram in civitate.

(24) Sic Rom. edit. et mss. aliquot ; Era, vero et Gill. cum aliis cod. manu exaratis, *sicut ipse dicit* : *Vulnerata charitatis ego sum*. Minus bene, cum hæc Ecclesiæ tribui manifestum sit.

(25) Edit. Era. atque Gill., *At vero eam quæ tota ad Dominum mente convertitur, ut gloriam Dei speculantes videre possimus, Christus suscipit atque amplectitur*. At Rom. edit. et mss. cod. habent ut nos supra.

clesia: « Veni, frater meus, excaminus in agrum, requiescamus in castellis, diluculo surgamus in vineas, videamus si floruit vitis (*Cant. vii, 11, 12*). » Non solum igitur lavat, sed etiam Christum ad se venire provocat et invitat dicens: « Tibi dabo ubera mea (*Ibid.*). » Nec sua tantum, sed etiam nova ac vetera, pollicetur, sicut habes: « Nova et vetera, frater meus, servavi tibi (*Ibid. 13*). » Et quasi amoris impatiens quærerit adminiculum aliquius, a quo Christus rogetur ut veniat. Videte aestuantem, videte desiderantem: « Quis dabit, inquit, te, frater meus, lactantem ubera matris meae (*Cant. viii, 1*)? » Et qua ratione quærat, et qua gratia invitet, et quemadmodum possit tenere, demonstrat: quemadmodum foris morantem expectet, ostendit: et ut domum suam ingrediatur implorat dicens: « Inveniens te foris osculabor te, assumam te, et adducam te in domum matris meae, et in secretum ejus quæ concepit me (*Ibid. 2*). Vides quemadmodum nuda sit, quæ non potest tectum habere secretum intemeratae utique naturæ, secretum intimæ conscientiæ, non designatum aliqua temeritate vitiorum. Hortus enim clausus est Ecclesia sancta, et immaculata virginitas, quæ ideo hanc gratiam meretur a Christo, quia verbum Dei quæsivit, desideravit, invenit, advigilans ante ostia sapientiæ, sicut ipsa dicit: « Beatus vir qui audierit me, et homo qui vias meas custodierit, advigilans meis ostiis quotidie, custodiens postes mei introitus. Exitus mei, exitus, sunt vitæ (*Prov. viii, 34, 35*). »

48. Sic Ecclesiæ suæ Christus speciem concupivit et paravit sibi eam uxorem adsciscere. Sed quia erat sub lege (sub lege enim Petrus, Joannes. **723** cæterique apostolici viri), prius nos observantiæ corporalis vinculis relaxandos putavit. Quamvis enim lex religiosa, lex justa, sicut Uriæ persona inducitur, qui tam religiosus et castus fuit, ut regressus e bello uxorem non recognosceret, nec intraret ad eam; tamen quia Urias in David, hoc est, viro humili, copulam cognovit Ecclesiæ (*26*), a Synagogæ conjunctione discedens, locum futuri nuptiis præparavit. Unde et Joannes typum accepit legis, qui quamvis esset ex Patribus, parari vias Domini nuntiavit et Ecclesiæ copulam prophetebat: et ideo occisus inducitur, ut defectum legitimæ observationis ostenderet. Lex enim et prophetæ usque ad Joannem. Ergo jam Urias occisus est in typo legis, ut Synagoga legis laqueis solveretur, quoniam quæ sub viro est mulier, viventi viro, ligata est legi; si autem

(26) Ita edit. omnes, ac pauci mss. Codex Torn., tamen ubi *Uria imperfecto*, *David*, *hoc est*, *vir humili* copulam cognovit Ecclesiæ. Theod. tamen ubi *veri David*, *hoc est*, *virum humili copulam cognovit Ecclesia*. Alii quatuor, tamen ubi *Urias David*, *hoc est*, *virum humili copulam cognovit Ecclesia*, etc.

(27) Rom. Edit., adultera humana conditio; aliæ duæ ac mss. omnes, humanæ conditioni; nec male, si vocem adultera, de Ecclesia dictam intel-

**A** mortuus fuerit vir, soluta est a legi virie. Igitur vivente viro, vocabitur adultera, si juncta fuerit alteri viro: si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri: ita ut non sit adultera si fuerit cum alio viro. Ergo non adultera humanæ conditioni (*27*), quæ licet sub lege fuerit, tamen abolita quodammodo observantia legis, in gratiam vindicata est.

49. Legis autem observantiam non Christus abolevit. Unde et Uriam non David occidit, sed occidi a bellatoribus passus est: hoc est, profanari ritum observantiæ ex lege venientis, per incursionem Barbarorum et captivitatem Judæorum passus est Christus. Denique Urias, lux mea dicitur, quæ autem Christi lux, nisi lex et Evangelium? « Si enim crederetis Moysi, crederetis et mihi: de me enim ille scripsit (*Joan. v, 46*). » Quia lux Christi in lege præcessit, cuius postea in Evangelii gratia quasi in heptamyxo spiritu universa (*28*) mundi hujus implevit. Hinc ergo legi carneum sustulit vel Ecclesiam et sibi junxit: cuius legis lumen populus hostilis imminuit, quando legis sancta violavit. Imminuta ergo lux Dei est in populo Judæorum, quia cæcitas ex parte in Israel contigit, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret.

#### CAPUT X.

*Renovata attentione, altius mysterium in adulterio Davidicō latens, nimirum Verbum divini cum humana natura conjunctionem scrutatur.*

50. Superest adhuc et quartum mysterium, quod, quæso, placidis accipiatis auribus, et mentem nostram, non verba pendatis; non enim in verbo est regnum Dei, sed in virtute. Adulterium factum est, et homicidium factum. Hoc est quod dictum est ad prophetam: « Sume tibi baculum nucinum (*Jerem. 1, 11*). » Et alibi virgam nucinam legimus, per quam intelligimus jus quoddam et summam prophetiæ, quæ more nucis foris amara in cortice dura in medio testa, tenera intus est et fructuosa. Etsi igitur in historia amariora auditio, in typo dura cognoscitis; sperate tamen in mysterio fructuosa. Adulterium, inquam, in typo **726** salutis est fructum: non enim adulterium omne damnum est. Denique ad Prophetam dictum est: « Vade, accipe tibi uxorem fornicariam (*Osee i, 2*). » Dominus hoc jubet cum ea quæ fornicata fuerit, esse conjugium: cuius conjugii, ut supra diximus (*Supra cap. 9, hujus libri*), partus est Christus. Namque filio qui ex fornicatione es, natus, a Domino nomen impositum est Jezrahel

ligas. Rursus ibidem edit. Era. et mss. duo, *tamen oblita est legis quodammodo* (mss., *quemadmodum*) *observantia legis in gratiam*, etc.

(28) Mss. aliquot, edit. Era. ac Gill. in margine, *in heptamyxo septiformi spiritu*. At glossema est. Non dubium autem quin alludatur ad candelabrum veteris legis, in quo erant lucernæ septem, quibus septiformis gratia sancti Spiritus designabatur.

quod divina est generatio. Si ergo pia illa copula fornicariæ, etiam ista utique pia societatis adulteræ copula est. Sed illa de Judæis. De divinis autem non audeo, licet pium, adulterium nominare, ne quem vel sonus sermonis offendat, licet sensus venerationis in promptu sit: quod potest tamen cautius dici, etsi non expressius, ex disparibus copulis contubernium pium factum est, cum Verbum caro factum est. Non sunt enim legitima consortia divinitatis et carnis: nec ut quodam fœdere conveniunt naturæ, caro animæ et anima carni, ita etiam divinitas et caro justi servant quodammodo thori legem. Suscepit carnem Deus, assumpsit animam, per inusitatam nec legitimam incarnationem consortium fecit esse legitimum, ut sit Deus omnia in omnibus.

51. Denique ut scias esse mysterium, interpretare vocabula. David enim accipis in typo Christi, Bethsabee filia Sabbati, ut filia plena, vel puteus dicitur Juramenti. Quid igitur expressius, quam quod filia Sabbati caro Christi est: quia misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege? Eadem plena, quia in passione ejus legis est plenitudo, vel quia plena gratia Spiritus sancti. Jesus enim plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane. Eadem etiam puteus Juramenti, hoc est, religionis et fidei. Et bene puteus, quia flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hanc ergo assumens sibi Deus Verbum, copulam fecit esse legitimam: quod mysterium illæ nuptiæ designarunt, quæ sunt in Canticis canticorum, quibus Christo Ecclesia, et spiritui caro nubit. Et ideo circumcursabat et quærebatur ubique Dei Verbum, quia vulnerata, quia nuda, quia adultera in omnibus, etsi immaculata in Christo, quærebatur caro misera redemptorem.

52. Hanc sibi Christus junxit, ut immaculatam redderet: hanc sociavit, ut auferret adulterium. Et quia sub lege erat, moriendum fuit, ut liberaretur a lege, ut per illam mortem velut quoddam legis et carnis matrimonium solveretur. Mortua est igitur in Christo caro, ut nos mortificati legi per corpus Christi, sicut Apostolus dixit (*Rom. vii, 4*), essemus alterius qui ex mortuis resurrexit, et passiones cupiditatesque carnis, et cogitationes peccatorum quæ per legem erant in membris nostris, in illa morte morerentur: nos autem soluti a lege mortis, quasi nova Christi copula, in novitate spiritus resurgeremus.

53. Et tamen qui legem in Christi carne solvebunt, eamque putaverunt esse violandam, omnes jussu David a bellatoribus interempti sunt. Quo indicio ostenditur id, quod posteriora docuerunt esse signatum, quod eorum qui Christum interficerunt, nullus evaserit: idque evidentissime revelatur, eos quos ante mortem assumpserat

A Jesus, sicut Judæos, perisse parvulos et informes, eos vero quos post mortem ascivit in numerum filiorum, regno esse servatos. Unde juxta hoc mysterium convenit quod primus in Judæis fuerit partus infirmus; ut postea in Christianis fieret fructus æternus.

#### CAPUT XI.

*Parabola Nathan proponitur, atque ad sensum moralem, moxque ad allegoricum traducitur.*

54. Sed jam ad nuntium transeamus. Nam superioribus diebus tractatus nobis de illo invidioso adulterio et homicidio David prophetæ fuit, decursisque mysteriis non solum nihil quod condemnatur, sed etiam quod laudatur, invenimus. Nunc tractatus incipit esse de nuntio quem decursus B psalmi titulus jam sæpe repetitus ostendit. Sic enim est: « *Psalmus David (29) intellectus, cum venisset ad eum Nathan propheta, cum intrasset ad Bethsabee (Psal. L, 1, 2).* »

55. Itaque et hæc pars historiæ retexenda est, quæ hujusmodi est. Dives, inquit (*II Reg. xii, 1, 2*), et pauper intra unam erant civitatem. Diviti multa armenta, multæ oves; pauperi una ovis quæ de pane et vino pauperis alebatur, et in sinu ejus requiescebat. Venit hospes ad dívitem; dives neque de armento suo, neque de gregibus suis aliquid abstulit, sed unam ovem pauperis occidit. Hoc ubi cognovit David: Morietur, inquit, vir ille, et restituet quadruplum. Respondit illi Nathan: Tu es. Deinde aperuit ei cœlestis mandatum, dicens mandasse Dominum quod multa illi bona, id est, opes regias, sublato de pastorum numero, contulisset, quodque in eum suam misericordiam profudisset; et ideo quoniam peccato exasperasset Dominum, abducenda ejus omnia, rapienda ab hostibus, de populandam domum. Tunc ait ille: « *Peccavi (Ibid. 13).* » Et respondit Nathan: Quoniam peccasse te confiteris, remittet tibi Dominus peccatum; sed filius tuus qui natus est ex Bethsabee, morietur. Hoc filio ægrotante, David flevit, humi jacuit, cilio se operuit, jejunavit: ubi mortuum cognovit, surrexit, lavit, cœnavit, alios consolatus est (*Ibid. 13, 24*).

56. Vide quam multa. Primo omnium, quod Deus pius et misericors est, et quæ nobis adversa contingunt, pro pretio nostri erroris excipimus. D Didicimus igitur captitatem premium esse peccati; hæc enim decernitur poena pro crimine. Deinde illud advertimus quod regnum lapsus, poena popularum sit. Sicut enim eorum virtute servamur, ita etiam errore periclitamur. Unde optandum est nobis, ut regem gloriosum atque perfectum habere possimus. Nos ergo qui regem volumus habere perfectum, Dominum nolumus habere perfectum? An vero illi possunt velle hominem esse perfectum, qui Deum nolunt esse perfectum? Il-

(29) Rom. edit. sola, *Psalmus David in finem*. Sed magnam fuisse olim in Psalteriis titulorum

diversitatem jam supra observatum, ad calcem pag. 711.

Iud etiam breviter textus operatur historiæ, ut ad-  
vertamus quam cito venia spes secuta sit. Non  
mediocre autem, quod Nathan denuntiavit ei, hoc  
est, inferior propheta. Gravis **728** enim verecun-  
dia pudorque delicti, ab inferiore reprehendi. Vi-  
detis quod culpa gratiam minuat. Sciebat Nathan,  
quod David nesciebat: adeo caligabat animus  
obumbratus quadam nube vitiorum. Deinde hic  
est Nathan, qui in superioribus David acceptum  
Domino prophetavit: ut doleret eodem redarguen-  
te peccatum, quo prophetante, meritum fuerat  
prædicatum.

57. Sed jam mysterium requiramus, « Duo, in-  
quit, viri erant in una civitate, unus dives, et al-  
ter pauper (*II Reg. XII. 4*). Quid est, hic dives, aut  
pauper, nisi forte unus populus Judæorum, et al-  
ter populus Christianus? Ille dives in lege, dives  
eloqiis Dei sibi creditis, dives prophetiis, dives  
oraculis: hic vero pauper. Sed nolite hanc refu-  
gere paupertatem, quam sequitur regnum cœlo-  
rum. Scriptum est enim: « Beati pauperes spiritu,  
quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matth. V.*,  
*3*). » Bona paupertas, quæ quod habuerit, non  
amittit. Bona paupertas, quæ si thesauros non ha-  
bet pecuniæ, habet tamen thesauros scientiæ atque  
sapientiæ. Nolite, filii, quasi vilem despicere pau-  
pertatem. « Iste pauper clamavit, et Dominus  
exaudivit eum (*Psalm. XXXIII. 7*). » Nolite quasi ma-  
gnis invidere divitiis: « Divites eguerunt et es-  
srierunt (*Ibid. 11*). » Sed si vultis habere bona, Do-  
minum quærите: « Inquirentes enim Dominum,  
non deficient omni bono (*Ibid.*). » Ergo nolite recu-  
sare omnem pauperem. Pauper erat Petrus, et  
quem donaret, nummulum non habebat: sed pre-  
tiosiorem omni pecunia donabat salutem. Pauper  
ille erat Lazarus in Evangelio (*Luc. XVI. 20*), sed  
ille qui ante in ostro dives jacebat et purpura, op-  
tabat post exitum vitæ, stillante digito pauperis  
refrigerari (*Ibid. 19, 24*). Quamvis ille ostro super-  
bus regio et parpuratis vestibus vulnera pauperis  
dives fastidiosus horruerit, tamen in infernis loca-  
tus optabat eo loci fuisse quo Lazarus. Quo loco  
lectio non videtur pecuniarum divitem pauperem  
que describere; sed eum pauperem qui pro fide et  
devotione vulnera corporis non horruerit, famem  
jejuniunque toleravit.

58. Cum igitur haberet populus Judæorum in  
suis gregibus plurimas copias hostiarum: tamem  
unam oviculam quam populus ille pauper habe-  
bat, eripuit, gloriosæ illam subjiciens passioni  
Vis scire quam ovem? « Sicut ovis ad victimam  
ductus est (*Isa. LIII. 7*), » qui pane pauperis aleba-  
tar, et potu pauperis utebatur, et in sinu pauperis

(30) Codex Theod. pro *ad sacrificium*, solus legit *ad sacrarium*. Et quatuor vocibus interjectis. Era. ac Gill., *illis fuisse furatum alimentum*. Cod. Torn., *illis sui furti alimentum*. Rom. edit. et ms. Theod., *ille sui fuisse furoris augmentum*. Melius sex Gallicani cod. quos secuti sumus.

(31) Sic edit. Era. et Gill. cum mss. fere omni-

**A** dormiebat. Nostris enim utebatur alimentis, in  
nostri pectoris gremio quiescebat. Nam in Judæo-  
rum sinu quiescere se non posse memoravit di-  
cens: « Filius hominis non habet ubi caput suum  
reclinet (*Luc. IX. 58*). »

59. Et venit hospes, inquit, ad virum illum di-  
vitem. Quis est iste hospes, nisi miserabile pecca-  
tum? Etenim culpa in hunc mundum tanquam  
hospes intravit, aliena nostræ et peregrina natu-  
ræ. Itaque non de suis gregibus hostiam obtulit;  
sed accepit oviculam pauperis, et occidit illam.  
Cujus quidem passio licet quibusdam ad sacri-  
ficium salutare (30) profecerit; tamen videtur illis  
sui fuisse furoris alimentum, et cibus culpæ, in-  
centivumque peccati. Denique Judas panem acce-  
pit a Christo, et tunc magis repletus est diabolo;  
quia non accepit ex fide, qui tam hospitali Domi-  
no **729** proditionem parabat.

60. Et iratus est David ad illum virum. Diximus  
quod per Prophetam Judæorum populus declara-  
tur, et ideo sub hac figura se ipse condemnat. Di-  
gnus est morte vir ille qui fecit hoc, et oviculam  
restituet in quadruplum, hoc est, peritrum popu-  
lum Judæorum, sed cumulatioribus bonis frui-  
turum populum Christianum; quia præstabilior  
est præsentibus status qui ex resurrectione debe-  
tur.

61. Propositum mihi fuit, ut meminisse digna-  
mini, adversus eos qui homicidium adulteriumque  
sancti David argendum putant, qualicunque meo  
respondere sermone: et ita favore vestræ unani-  
**C**mitatis tractatus nostri cursus evasit: ut prædi-  
candus ore omnium videretur, quem putabamus  
non posse defendi. Sed quoniam nostro vir san-  
ctus auxilio non indiget, jam ipse vobis pro se  
loquatur, et factum suum ipsius dicta defen-  
dant.

## CAPUT XII.

*David peccatum suum Deo confitetur, composito psal-  
mo L, cuius hic versus aliquot explicantur, impri-  
mis quæ sit magna misericordia, quæve multitudi-  
miserationum, inquiritur: tum docetur, solum  
Deum iniquitates nostras delere, quæ cum latere  
non possint, exemplo David sunt confitendæ. De-  
mum Arianos in Manichæorum impietatem recede-  
re planum fit.*

62. « Miserere, inquit, mei, Domine, secundum  
**D**magnam misericordiam tuam (*Psalm. L. 3*). » Nova,  
nisi fallor, fratres charissimi, conjunctio ista ser-  
monis, ut magna misericordia diceretur. Non fa-  
cile alibi lectum memini: et ideo quæ sit magna  
misericordia, non facile dixerimus (31). Legimus  
tamen magnam Dei virtutem. Et ideo consideran-  
tes quæ magna sit virtus, conjicere poterimus,

bus: Rom. vero, et ms. Theod., *Quæ sit magna  
misericordia debemus advertere. Nam etsi magnam  
misericordiam non facile legeremus, etc.* At quæ hic  
addita sunt, nobis potius videntur conjectoris cu-  
jusdam periphrasis, quam auctoris ipsius vera lo-  
cutio.

quam misericordiam magnam voluerit designare. Legiūnus enim in sancto Hieremīa : « Quis es, Domine ? Tu fecisti cōlum et terram, in magna virtute tua, et brachio excenso (*Jerem. xxxii, 17*). » Virtus ergo magna cōlum fecit. Quae est virtus magna ; Patris, an Filii ? Magna utique Patris virtus est, ipse enim per Filium cōlum fecit et terram, sicut habes : « In principio fecit Deus cōlum et terram (*Gen. i, 4*). » Sed tamen et Filius magna virtus est. Nam cum virtutem Patris Filium legeris, sicut habes Christum Dei sapientiam atque virtutem (*I Cor. i, 24*), utique cum virtus Patris Filius sit, magna virtus est Filius. Quemadmodum igitur omnipotens denegatur, quem fatemur magnam Dei esse virtutem ? Hæc igitur magna virtus cōlum fecit, quia cōlum fecit et Filius, sicut habes : « Omnia per ipsum facta sunt (*Joan. i, 3*). » Ergo si et Pater fecit et Filius, utique facti unitas operationis indicat unitatem. Non ergo operatio Patris et Filii discrepat. Si autem una operatio, una utique operationis potestas, et maiestas una factorum est. Hæc de Patre et Filiō.

63. Quid ergo silemus de Spiritu, præsertim cum Scriptura nos divina non patiatur silere ? Dat enim locus opportunissimum testimonium ad sancti Spiritus unitatem cum Patre et Filio **730** comprobandum, ut ejus quoque operationem ab opere Patris et Filii dissociare nequeamus. Legimus enim magnam virtutem Patris esse, quod cōlum fecit : magnam virtutem etiam Filium esse, quoniam cōlum fecit ; nec solum fecit : sed etiam firmavit : « Verbo enim Domini cōli firmati sunt (*Psal. xxxii, 6*). » Ergo si et fecisse et firmasse cōlum magnæ virtutis est, etiam Spiritum sanctum a maiestate magnæ virtutis separare non possumus, quia scriptum est : « Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Ibid.*). » Namque cum cōlum fieret et terra, superferebatur Spiritus, de quo alibi ait propheta David : « Emitte Spiritum tuum, et creabuntur (*Psal. ciii, 30*). » De quo etiam alibi dixit : « Quoniam video cōlos tuos, opera digitorum tuorum (*Psal. viii, 4*). » Non enim corporalibus digitis Deus cōlum fecit et terram : sed spiritus gratia septiformis, illo videbatur dīgito de quo habes in Evangelio : « Quod si in dīgito Dei ejicio dæmonia (*Luc. xi, 20*). » Hunc enim dīgiti alibi Spiritum dixit, sicut habes : « Quod si in spiritu Dei ejicio dæmonia (*Matth. xii, 28*). » Si igitur Spiritus Dei dīgitus est, quoniam brachium Dei Filius est, utique Spiritus cooperatus Patri et Filio per unitatem operationis cōlum fecit et terram. Ideo enim dīgiti Filius nuncupavit, ut tanquam unius corporis, ita dīvinitatis exprimeret unitatem. Itaque si magna

**A** virtus cōlum condidit, utique magna sapientia cōlum condidit, quia scriptum est : « Omnia in sapientia fecisti (*Psal. ciii, 24*). »

64. Didicimus igitur quae magna sit virtus, colligamus nunc quae magna sit misericordia. Si magna virtus cōlos fecit, et magna misericordia debet esse de cōlo, et magna justitia debet esse de cōlo, justitia enim de cōlo prospexit, et misericordia venit ex cōlo. Magna ergo facta misericordia, quia « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i, 14*). » Ergo magna virtus cōlos fecit, magna virtus cōlos inclinavit, sicut legimus : « Et inclinavit cōlos et descendit (*Psal. xvii, 10*). » Quo ostenditur nunquam divinitatis suæ exsors fuisse Dei Filius, nec cum inter homines versaretur, quoniam etsi suscepit quod non erat, non destituit tamen esse quod erat. Itaque cum dicitur : « Et inclinavit cōlos, et descendit, non tam videtur de cōlo descendisse (32), quam ipso descendisse cum cōlo. Nam cum Pater Filium alloqueretur in terris situm, angeli ministrarent, non tam mutasse videtur sedem Dei Filius, quam transtulisse. Ergo didicimus magnam esse misericordiam.

65. Itaque si magna misericordia est descendisse de cōlo, quae sit multitudo miserationum distinguere atque intelligere debemus. Sequitur enim : « Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam (*Psal. l, 3*). » Non enim idem significat uterque versiculus ; sed illud ad incarnationem refertur, hoc vero quod sequitur, ad eas referendum videtur quas Dei Filius in carne suscepit injurias, quia jejunavit, quia esuriit, quia flevit, quia vapulavit, quia crucifixus, quia mortuus, quia sepultus est. Hæc enim carnis, non divinitatis insignia sunt. Et necessarium fuit, ut ærumnarum multitudinem miserationum multitudo depelleret, profutura nobis Dominicæ certamine passionis.

**731** 66. Non enim sua peccata delebat, quia peccatum nullum fecerat ; sed quia peccatum factus est, nostra erant delenda peccata, sicut David dixit : « Dele iniquitatem meam. » Quid est dele ? Videamus hoc verbum ; non enim otiosum est. Denique et alibi ait : « Ego sum qui deleo iniquitates tuas, et memor non ero (*Isa. xliii, 25*). » Sunt profecto alte impressa quædam conscientiae nostræ ulcera delictorum, et quædam mentium nostrarum animorumque vibices, quæ errorum nostrorum abducuntur ulceribus. Habet ergo culpa characteres suos et apices, quibus proditur : quod non ingenio nostro affingimus, sed prophetica auctoritate signamus. Scripta est ergo ; et ubi scripta sit vide : *In pectore*, inquit, *cordis tui* (33) (*Jerem. xvii, 1*). Hoc est ibi scripta est culpæ series, ubi etiam

*in tabulis, inquit, cordis tui*. Aliæ vero edit. atque omnes mss., *In pectore*, etc. Vide Nobilium ad hunc locum.

(32) Edit. Era., Gill. ac Rom., *non tam videtur cōlos inclinasse, quam ipse de cōlo descendisse*. Sed mss. quinque locum nobis restituerunt.

(33) Gill. in margine et edit. Rom. in contextu :

forma virtutis; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Sed quæ bona sunt non atramento scribuntur, sed spiritu Dei vivi: quæ autem vitiosa, graphio ferreo et ungue adamantino (*Ibid.*). Talis propemodum scriptura, qualis est pœna peccati. Scribitur illa graphio terreo, hoc virga ferrea coeretur, sicut scriptum est: « Reges eos in virga ferrea (*Psal. II, 9.*) ». Alia est illa virga recta, virga regni tui (*Psal. XLIV, 7.*): hæc suppicio coeretur noxios, illa innoxios gubernat imperio. Ergo scripta est culpa: videamus ubi. Non foris, sed intus in corde tuo et in pectore tuo. Sicut enim prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo: sic infidelibus in ipso corde exprimitur figura peccati, et erroris effigies. Intus igitur est culpa, intus et virtus, Et ideo Dominus: « Sentio, inquit, de me virtutem exisse (*Luc. VIII, 46.*) : » ut ostenderet quæ bona sunt, de interiore procedere et contra quæ mala sunt, de interiore prodire. « Non enim quod intrat, inquit, in os, coquinat hominem, sed quod exit de ore (*Matth. XV, 14.*) ». De corde enim tuo cogitationes procedunt; et ideo cave ne de corde tuo malæ cogitationes prodeant, quæ te posteriore tempore arguant et accusent. Non enim Deus testimoniis ad revincendum te argumentisque indiget: tua te ipsa culpa accusat et prodit.

67. Deinde bene in hoc Psalmo David dicit: « Et delictum meum contra me est semper (*Psal. L, 5.*) ». Væ enim mihi quod latere cupio, et latere non possum! Quomodo enim latebo, qui inscripta in pectore meo gero meorum indicia delictorum? Nudabitur in illo judicii die uniuscujusque pectus, testimonium reddente omnibus conscientia sua, et invicem accusantibus cogitationibus, aut etiam defendantibus, in die qua judicabit Dominus occulta hominum. Quis pudor ille, cum prodi omnibus cœperit quod putabamus occultum; cum aperire se cœperit uniuscujusque imago delicti, ut unusquisque sui criminis serie revincatur? Quis pudor cum illum quem despicabilem in hoc sæculo iudicabas, videris esse prælatum; illum servum tuum, illum quem juxta sæculi hujus astutias ineptum et inhabilem arbitrabaris, simplicitatis suæ divitiis cognoveris honoratum? Ergo dum vivimus, configiamus ad eum qui potest delere peccatum. Nec vereare quod graphio ferreo **732** scriptum est, et ungue adamantino (*34.*); hic enim portas ferreas adamantinasque confregit, nec timemas culpam fateri.

68. Confessus est David, agnovit iniquitatem suam, agnovit errorem; et ideo ait: « Quoniam iniquitatem meam agnosco (*Ibid.*) ». David agnoscit, et tu non agnoscis? David fatetur, et tu negas? Paulus se nocentem clamat (*I Tim. I, 15.*), et tu

(34) Non obscurum est alludere Auctorem ad illa Hierem, c. 17: *Peccatum Judæ scriptum est stylo ferreo, in ungue adamantino*, ut Vulg. præfert. Hæc autem verba cum desiderentur in LXX interpr., necesse fuerit ut Auctor, siquidem Ambro-

**A** innocentem te asseris? Non est igitur maximus erubescendi locus, quando cum plurimis peccati inista consortia sunt; si sequamur tamen studium corrigendi. Neque rursus paveas, ne culpæ confessio teneatur ad pœnam. Bonus enim et misericors Deus non solum culpas ignoscere confitentibus, sed etiam præmia corrigentibus impertire consuevit; si tamen unusquisque sibi donari petat, quod intelligit non latere. « Dic ergo iniquitates tuas, ut justificeris (*Isa. XLIII, 26.*) ». Dei vox ista est volentis ignoscere: Dei vox ista est promittentis, quod tuum velit delere peccatum.

69. « Tibi peccavi, » David dicit, « et malum coram te feci. » Hoc est, etsi homines non vident, sed tu vides: etsi homines me dijudicare non possunt, quia participes delictorum sunt; tu tamen judex es singulorum, quia expers es delictorum. Quamlibet in corde intimo cogitationes noxiæ lateant, coram te tamen sunt, qui potes dicere: « Quid cogitatis mala in cordibus vestris (*Matth. IX, 4.*)? » Nempe Christus hoc dicit. Qui ergo novit quid in corde sit scriptum, potest delere quidquid in corde conscriptum est. Cui se fateatur noster David non solum in seipso, sed etiam in primo homine peccasse, dum præcepta divina temerantur.

70. Quo licet advertere, fratres dilectissimi, quemadmodum omnes hæreses, dum se impugnant, in se recurrunt. Itaque, Ariani dum Patris et Filii separant potestatem, in eum furiose exitum disputationis incurrint ut cum Manichæis eorum concurrat assertio; illi enim dicunt alterum Deum esse **C** veteris, alterum novi Testamenti. Quam profanam assertionem Ecclesia sancta condemnat, quæ unum Deum legit; quia « unus Deus Pater ex quo omnia, et nos in ipsum: et unus Dominus Jesus per quem omnia, et nos per ipsum (*I Cor. VIII, 6.*) ». « Utique omnipotens potestas et una Patris et Filii declaratur, ut nec Patrem a Novi Testamenti gratia secernamus, nec rursus ab instauratione mundi Filium separemus.

71. Denique consideremus utrum idem Deus (45) utriusque sit conditor Testamenti. Nempe omnes in primo homine peccavimus, et per naturæ successionem culpæ quoque ab uno in omnes transfusa successio, est. In quem ergo peccavi, in Patrem, an in Filium? Utique in eum qui mihi credit, quod non servando peccavi. Mandatum est homini, ut ab omnibus gustaret quæ erant in paradyso, sed lignum scientiæ boni et mali non tangeret (*Gen. II, 17.*). Adam ergo in singulis nobis est. In illo enim conditio humana deliquit, quia per unum in omnes pertransivit peccatum. Video suminam mihi creditam, video quæ prævaricationis æra **733** contraxerim, dum vetita et inter-

sius ille sit, aut ejus suppar ætati, ea citaverit ex alio interpr., aut forte ex versione communi, quæ varie olim legabatur, et in quam non pauca ex aliis versionibus fuerant congesta. Consule etiam, si vacat, super hoc loco Nobilium.

dicta degusto. Hinc debeo commissæ sortis usuram, quia creditum mandatorum cœlestium fœnus intemerata fides servare non potuit.

72. Agnovimus creditum, agnoscamus etiam creditorem. Creditoris nempe jus est ut exigat et relaxet; et ideo idem relaxat, qui jus habet exigendi. Cum igitur in Evangelio Christus dixerit mihi: « Remissa sunt tibi peccata tua (*Luc. v, 20*);» nonne eumdem intelligo dominum sortis, quem, arbitrum veniae recognosco? Aut si Pater credidit et Filius relaxavit, non per unitatem, ut nos dicimus; sed ut Ariani asserunt, per distantiam potestatis: alias ergo Deus credidit, alias relaxavit? Unde incurunt, ut Manichæorum persidiam non evadant. Deinde unum dicendo bonum Deum, advertant quos laqueos dementiae suæ incident. Si bonus est, qui credidit, quomodo non est bonus qui relaxavit? Ergo cum illis partem habeant Ariani, in quorum assertionem perveniant (36). Nec mirum si is qui semel deviare cœpit a vero, nexibus se alieni erroris involvat.

73. Et ideo una est sententia, quæ hæreticorum omnium machinas destruat, ut unius potestatis,

(35) Era, et Gill. cum parte mss. consideremus utrumque cum idem Deus. Edit. Rom. cum alia parte ut textu.

(37) Ita edit. Era. ac Gill. quibuscum faciunt mss., excepto quod nonnulli habent, cum quorum assertione perveniant. Unde forte Rom. edit. et mss. Theod., cum quorum assertione convenient.

A 734 majestatis atque virtutis Trinitatem esse credamus; et ideo ab eo quod Filius fecit, non separemus Patrem (37); nec ab eo quod Pater mandavit, Filium segregemus. Ita enim sicut, ut non alterum Deum veteris, alternum novi Testamenti inducamus; sed per unitatem potestatis et Filius in Patre, et Pater intelligatur in Filio, et Filius sœneretur in Patre, et Pater relaxet in Filio. Nam et Pater dimittit peccatum: Filium dimisisse jam diximus.

74. Accipet quia dimittit et Pater. « Dimitte, inquit, nobis débita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*Matth. vi, 42*). » Utique ex persona nostra hoc Filius Patri dicit. Nec ideo dicit, quasi dimittere ipse non possit: sed ideo dicit, ut tu unitatem potestatis intelligas.

B 75. Denique si auctoratatem quæris in Filio: « Jam vos, inquit, mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis (*Joan. xv, 12*). » Dimittit sermone, dimittit imperio: sed cum ratione dimittit dicens: « Vade, et posthac vide ne pecces (*Joan. v, 14*). » Habes auctoratatem, quia vetera donavit: habes judicium, quia futura præscripsit,

Sed potior videtur nostra lectio, cum haud dubie auctor ad id respiciat, quod supra dixerat, omnes hæreses in se invicem recurrere.

(37) Edit. Era. ac Rom., et ideo quod Filius fecit, non separemus a Patre, etc. Gill. et mss. Theod., non separemus Patrem. At veram istius loci lectionem mss. aliorum consensu debemus.

## IN XII PSALMORUM ENARRATIONES ADMONITIO.

Divum Ambrosium superioribus libris expositiones Psalmorum aliquot inseruisse jam ante non semel indicavimus (Admonit. in lib. *de Tobia*, lib. *de Interpell. et Apolög. David*), ac præterea etiam in subsequenti volumine animadvertemus (Orat. de Obit. Theodos.). Tantæ scilicet utilitatis, imo vero et necessitatis esse ducebat hujusmodi enarrationibus populum suum instituere! non alia quoque haud dubie causa inductus ad hosce XII Psalmos edisserendos appulit mentem. Illos temporibus occasionibusque diversis partim concionando, partim dictando, cum nimirum jam publice verba facere sibi per valetudinem non liceret, explanavit. Isthic autem Psalterii seriè secutus non est, quandoquidem ultimo loco elucubravit Psalmi XLIII commentationem. Unde intelligas hanc XII Psalmorum collectionem quam secundum ordinem mss. nostrorum exhibemus, Ambrosii esse non posse. Fortassis illam concinnaverit quispiam e discipulis ejus, atque adeo Paulinus ipse, quippe qui ultimum ejusdem enarrationem illo dictante exceperit. Utrum vero quidquid S. præsul in idem argumentum unquam edidit, ea collectione continetur, incertum est. Siquidem apud antiquissimos auctores (Hieron. epist. 89, in edit. nova August. 75: Cassiod. lib. *de Div. lit. cap. 4*) qui de hoc aliquid scripsere, quod Psalmos ille exposuerit, nusquam reperimus.

Arbitrati sunt nonnulli ex ea Prefatione quæ primo Psalmo præmittitur, recte colligi Doctorem nostrum de illustrando commentationibus omni Psalterio suscepisse cōsilium. Verum cum illa Præfatio tantummodo Basillii, de quo nihil tale memoratur, imitationem contineat, ac sermone uno ad populum habito constet; quo quidem ille Psalmorum in genere laudes amplificat, sed præterea nihil recipit se præstitudum: non multum urgere nobis videtur ea ratio. Hinc paulo validiorem duci posse existimamus tum quod Psalmum XXXVI enucleans enarrationem LVII pollicetur (num. 32), quam non reliquit: tum quod XLIII integrum explanare non valuerit, ultimi sui morbi conflictatione præpeditus. Pulcherrimæ autem illi Præfationi Vir sanctus primi Psalmi expositionem continua serie conjünxit; ut ex transitione qua inter se illæ copulantur, intelligimus. Sed illud quoque istic animadvertisimus ipsum in Ecclesia sua et post